Santo Tomás en esta cita, al explicar el movimiento del apetito sensitivo contra la razón habla del pecado, lo cual exige la participación de la voluntad. Se podría objetar, por tanto, que en el vicio y en la virtud, el apetito sensitivo también se contempla como motor movido. Sin embargo, la especificidad de la virtud y el vicio no la encontramos en la noción de parte en cuanto tal, sino de la consideración de la parte desde el todo. De algún modo, la virtud moral es una participación de la voluntad en los apetitos, mientras que la salud psíquica es una disposición de los apetitos hacia la razón. Por lo tanto, consiste en una consideración formal de los apetitos sensibles humanos.

Esta consideración formal, permite que el punto de vista del psicólogo clínico se concentre en la misma sensibilidad. En el modo cómo se ha ido forjando un *experimentum*; en cómo se concatenan unos hechos con otros a cuya luz el sujeto interpreta los nuevos eventos que enfrenta; en la reacción -o ausencia de reacción-

⁴⁵⁶ *Et dicit quod appetitus inferior, qui est sine deliberatione, vincit deliberationem, et removet hominem ab eo quod deliberavit. Aliquando e converso appetitus movet appetitum, scilicet superior, qui est rationis deliberantis, eum qui est phantasiae sensibilis, sicut in corporibus caelestibus, sphaera superior movet inferiorem; quod accidit cum aliquis continens fuerit. Continentis enim est, per deliberationem rationis vincere passiones. Et iste est naturalis ordo, ut superior appetitus moveat inferiorem; quia etiam in corporibus caelestibus naturaliter sphaera superior principalior est et movet inferiorem, ita quod inferior movetur tribus motibus localibus. Sicut sphaera Saturni movetur et motu diurno, qui est super polos mundi, et motu contrario, qui est super polos zodiaci, et praeter hoc motu proprio. Et similiter appetitus inferior, etsi aliquid de motu proprio retineat, movetur tamen naturali ordine, motu appetitus superioris, et motu rationis deliberantis. Si autem e converso accidit, quod appetitus superior transmoveatur ab inferiori, hoc est praeter ordinem naturalem. Unde et hoc facit peccatum in moribus, sicut peccata sunt monstra in natura. (Sentencia De anima, lib. 3 l. 16 nn. 8-9)*

sensible que se siguió a un evento doloroso, etc. Si contempla, v.gr. la enfermedad psíquica, en definitiva buscará evaluar en qué medida los eventos vitales han impactado en la sensibilidad de modo que el apetito sensitivo, en lugar de ser motor movido, pasa a ser motor que explica por sí solo el movimiento. Esto, en cuanto que tales experiencias vitales impactan en el sujeto, con lo cual el movimiento del apetito sensitivo no es asimilado por la razón, sino que en virtud de su relativa autonomía, es decir, de la capacidad que tiene de seguir otras mociones que no sean las de la razón, tiende en una dirección propia. El punto de vista o formalidad que organiza todas estas consideraciones, consiste en la contemplación del apetito sensitivo como parte; como motor movido.